
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025082500090

90

Nº 160, segunda-feira, 25 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 154047

Número do Contrato: 35/2022.
Nº Processo: 23110.000029/2022-63.
Pregão. Nº 79/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS.
Contratado: 08.202.514/0001-31 - SULPORT GESTAO EM SERVICOS LTDA. Objeto: Alterar
qualitativamente por motivo de ajuste no adicional de insalubridade a partir de
01/09/2025, nos moldes do art. 65, inciso ii, da lei n.º 8.666/1993 e acrescentar 0,64 % do
valor inicial atualizado do contrato, a partir 01/09/2025, equivalente ao valor mensal de r$
2.626,67, nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", § 1º, da lei n.º 8.666/1993.. Vigência:
01/09/2025 a 09/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.906.265,82. Data de
Assinatura: 21/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/08/2025).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 69/2025 - UASG 154042

Número do Contrato: 22/2014.
Nº Processo: 23116.002256/2014-63.
Dispensa. Nº 150/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG.
Contratado: 45.652.217/0001-14 - IMOBILIÁRIA MARIZA GRAEFF LTDA. Objeto: Alterar a
identificação da contratada, passando de Mariza da Silva Graeff, inscrita no CPF sob o nº
491.xxx.xxx-53, para Imobiliária Mariza Graeff LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
45.652.217/0001-14, com efeitos a partir de 01/07/2025, nos termos do art. 61 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 100.619,76. Data de
Assinatura: 22/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 68/2025 - UASG 154042

Número do Contrato: 13/2022.
Nº Processo: 23116.000316/2022-13.
Inexigibilidade. Nº 38/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG.
Contratado: 45.652.217/0001-14 - IMOBILIÁRIA MARIZA GRAEFF LTDA. Objeto: Alterar a
identificação da contratada, passando de Mariza da Silva Graeff, inscrita no CPF sob o nº
491.xxx.xxx-53, para Imobiliária Mariza Graeff LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
45.652.217/0001-14, com efeitos a partir de 01/07/2025, nos termos do art. 61 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 109.020,96. Data de
Assinatura: 22/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 42/2025 - UASG 154042

Número do Contrato: 006/2024. Nº Processo: 23116.020491/2023-16
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG. Contratado:
52.522.835/0001-05- BERGAMOTA AI INOVA SIMPLES (I.S). Objeto: Reajuste da taxa de
incubação do Contrato Administrativo nº 006/2024, firmado entre as partes, previsto na
cláusula sexta do respectivo contrato, regido pelas leis federais nº 14.133/2021 e nº
8.987/1995 e suas alterações, e demais diplomas correlatos à matéria. Vigência:
05/03/2024 a 05/03/2026. Data de Assinatura: 21/08/2025.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie n.º 30/DAP/2025: Contrato de trabalho por prazo determinado de professor
substituto.
Contratante: Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR.
Contratado: SOCRATES ALVES DE OLIVEIRA CPF: 005. XXX.XXX-35.
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais (T-20)
Objetivo: Executar serviços de docência universitária, de conformidade com a lei n° 8.745
de 09.12.93.
Valor mensal: R$ 3.090,43 (Três mil, noventa reais e quarenta e três centavos) + auxílio
alimentação + retribuição por titulação.
Vigência: 7 (sete) meses, a contar da data de sua assinatura.
Data de assinatura: 20.08.2025.
Processo: 23118.010733/2025-05

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 154080

Número do Contrato: 10/2025.
Nº Processo: 23129.014651/2024-11.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA. Contratado: 29.138.454/0001-05 -
FORT FACILITIES ADMINISTRACAO DE OBRAS LTDA. Objeto: Reajustar o valor do contrato nº
10/2025, com base no INCC-DI de fevereiro de 2025, conforme estabelecido na Cláusula
Sétima do contrato. Vigência: 31/03/2025 a 31/03/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.725.012,03. Data de Assinatura: 18/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2025).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 154049

Número do Contrato: 68/2024.
Nº Processo: 23112.039126/2024-98.
Dispensa. Nº 253/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO C A R LO S .
Contratado: 66.991.647/0001-30 - FUNDACAO DE APOIO INST AO DESENV CIENT E
TECNOLOGICO. Objeto: Registro do uso dos rendimentos financeiros. Vigência: 22/08/2025
a 23/12/2025. Valor: R$ 86.810,64. Data de Assinatura: 22/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 154049

Número do Contrato: 8/2024.
Nº Processo: 23112.023482/2022-28.
Pregão. Nº 31/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLO S .
Contratado: 02.415.338/0001-30 - INTERLIMP GESTAO DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Repactuação e reajuste de valores do contrato. Vigência: 19/08/2025 a 16/02/2026.
Valor Total: R$ 47.205,39. Data de Assinatura: 19/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2025).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO TERMO ADITIVO Nº 00004/2025 publicado no D.O de
2025-07-18, Seção 3, página 91. Objeto: Alterar a redação dos itens 3.1. e 4.1. do 4º Termo
Aditivo ao Contrato nº 038/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2025).

EXTRATO DE CONTRATO

Contratação Temporária de Professor Substituto. CONTRATANTE: Fundação Universidade
Federal de São Carlos. OBJETIVO: Executar serviços de docência universitária como
Professor(a) Substituto(a). FUNDAMENTO LEGAL: art. 2º, Inciso IV e demais dispositivos da
Lei nº 8.745, de 09/12/93 e Lei nº 12.425, de 17/06/11. ASSINAM: O (a) contratado (a) e
a Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira, Reitor(a).

. .N° Contrato .NOME DO SUBSTITUTO .DEPARTAMENTO .Vigência .Nº PROCESSO

. .082/2025 .Flavio Paulo Milton .D F/ C C E T .22/08/2025 à
31/12/2025

.23112.036238/2024-
97

Ana Beatriz de Oliveira, Reitora.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 154069

Número do Contrato: 49/2022.
Nº Processo: 23122.037091/2021-91.
Inexigibilidade. Nº 11/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-
REI. Contratado: 76.659.820/0046-53 - ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA - APC.
Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência a partir de 25/08/2025
até 25/08/2026 e efetuar o reajuste do valor mensal para R$ 1.016,03. Vigência:
25/08/2025 a 25/08/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 12.192,38. Data de
Assinatura: 22/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90032/2025 - UASG 154069

Nº Processo: 23122.019224/2025. Objeto: Aquisição de equipamentos
laboratoriais que serão utilizados no Campus Centro Oeste Dona Lindu -CCO - Laboratório
de fenômenos de transporte. Total de Itens Licitados: 34. Edital: 25/08/2025 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praca Frei Orlando N.170, Centro, - São João Del
Rei/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154069-5-90032-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 25/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 05/09/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Conforme item 13.9.do Edital- "Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de
seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.".

ALINE GRACIELE FERREIRA
Agente de Contratação

(SIASGnet - 22/08/2025) 154069-15276-2025NE900000

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
R E T I F I C AÇ ÃO

O Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal
de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, RETIFICA o extrato do Edital do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto, publicado no DOU
de 19/08/2025, seção 3, pág. 70, conforme a seguir especificado: No quadro 1, PSS
025/2025,

Onde se lê: "Licenciatura em qualquer área",
Leia-se: "Graduação em Libras ou Licenciatura em qualquer área com pós-

graduação em Libras".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 154050

Número do Contrato: 77/2024.
Nº Processo: 23113.026739/2023-74.
Concorrência. Nº 90003/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE. Contratado: 40.567.546/0001-43 - P C MELHOR LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência do contrato por mais 90 dias. Vigência do aditivo: 19/08/2025 a 16/11/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 395.978,19. Data de Assinatura: 18/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 154050

Número do Contrato: 8/2025.
Nº Processo: 23113.045885/2024-80.
Dispensa. Nº 122/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 97.500.037/0001-10 - FAPESE FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E EXTE N S AO
DE SE. Objeto: Promover o remanejamento financeiro sem alteração do valor final do
contrato e prorrogar a vigência. Vigência do Termo Aditivo: 30/08/2025 a 30/10/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 200.000,00. Data de Assinatura: 21/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/08/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 154050

Número do Contrato: 50/2021.
Nº Processo: 23113.026895/2020-37.
Pregão. Nº 22/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 34.405.597/0002-57 - TORRE EMPREENDIMENTOS RURAL E CONSTRUCAO
LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 meses e majorar o valor em
decorrência de reajuste. Vigência do aditivo: 23/08/2025 a 22/08/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 10.619,00. Data de Assinatura: 22/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2025).

EDITAL DE CANCELAMENTO Nº 1, DE 21 DE AGOSTO DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO OBJETO DO EDITAL Nº 6/2025

A Universidade Federal de Sergipe, através da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas, motivada pelo que consta no processo nº 23113.025467/2025-57, por solicitação
do Departamento de Administração/Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho, torna
pública a decisão de CANCELAR o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto,
para as Matérias de Ensino: Produção e Operações, Administração Financeira e
Orçamentária, objeto do Edital nº 006/2025, publicado no D.O.U. em 14/08/2025, seção 3,
páginas 105.

Em atendimento ao item 2.5 do Edital nº 006/2025, haverá devolução da taxa
de inscrição.

JAILTON DE JESUS COSTA
Pró-Reitor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
walla
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-25T02:03:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




